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Men hvad får vi ud af det? Idrætsforeninger i samarbejde med 
turismevirksomheder om outdooraktiviteter 

Af PhD-studerende Bo Villumsen, Syddansk Universitet, Institut for Sociologi, Miljø- og Erhvervsøkonomi og 
Varde Kommune 

 

Abstract: 

Muligheden for at benytte naturen aktivt og deltage i outdooraktiviteter spiller en stigende rolle for turisters 
valg af destination (Dansk Kyst- og Naturturisme, 2019). I regeringens nationale turismestrategi fra 2016 står 
der at en række kyst- og naturdestinationer potentielt kan udvikle internationalt konkurrencedygtige tilbud 
af naturbaserede outdooraktiviteter. Det anbefales, at de kommercielle tilbud udvikles med forankringen i 
det frivillige foreningsliv (Regeringen, 2016).  

Anbefalingen om at de frivillige foreninger skal involvere sig i samarbejder med kommercielle aktører for at 
udvikle og understøtte turismens behov for outdooraktiviteter er en ny dimension, der ligger i forlængelse 
af årtiers stigende fokus på foreningernes potentiale for løsning af offentlige velfærdopgaver (Ibsen & 
Levinsen, 2019).  

Men hvad får foreningerne ud af at involvere sig i samarbejder relateret til outdooraktiviteter med 
turismevirksomheder? 

Spørgsmålet besvares med afsæt i van Tulder m.fl. (2016) forståelse af, at samarbejder kan skabe værdi på 
henholdsvis individ, organisations, samarbejdsmæssigt og samfundsmæssigt niveau, og at værdiskabelse kan 
ske som fire forskellige værdityper (Austin & Seitanidi, 2012). Tre cases med samarbejder mellem 
idrætsforeninger og turismevirksomheder på danske destinationer udgør empirien. 

Foreningerne opnår en række gevinster, der også strækker sig ud over samarbejdets mål ved involvering i 
samarbejde med turismevirksomhederne, herunder øget opmærksomhed og legitimering af deres 
aktiviteter.  
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Konferencetemaer: 

- Nye aktiviteter og organisationsformer for idræt 

- Idrættens samfundsmæssige rolle 

 


